

de Trabalho nº 17.512.2068.10RM.0001 - Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios das Bacias do São Francisco, Parnaíba, Itapecuru e Mearim - Nacional, Categoria Econômica 4, Despesas de Capital, sob a gestão da Área de Revitalização das Bacias Hidrográficas da CODEVASF; PTRES 021291, 045574 e 063768; não se trata de Emenda Parlamentar; dotação a empenhar - R\$ 0,00; necessidade de dotação estimada para o exercício R\$ 0,00. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Compromisso Original que não colidam com as deste instrumento. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor-presidente da Codevasf. DATA: 16/12/2020.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002, Processo nº 59530.001342/2020-53. OBJETO: O fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas, veículos e equipamentos destinados às utilizações diversas nas áreas da construção civil, pecuária, agricultura familiar e ações de desenvolvimento social e econômico na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 038/2020. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e dos Decretos nº 3.722/2001, 10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013, 9.488/2018 e suas alterações posteriores - Registros de Preços, Lei nº 13.303 de 30/06/16 e subsidiariamente, o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEVASF. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União e Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª Superintendência Regional. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 14/01/2021. EMPRESA: EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 05.163.253/0001-08, para o item 6, pelo valor total de R\$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site <http://www.codevasf.gov.br>. AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA Superintendente Regional CODEVASF - 3.ª SR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002, Processo nº 59530.001342/2020-53. OBJETO: O fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas, veículos e equipamentos destinados às utilizações diversas nas áreas da construção civil, pecuária, agricultura familiar e ações de desenvolvimento social e econômico na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 038/2020. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e dos Decretos nº 3.722/2001, 10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013, 9.488/2018 e suas alterações posteriores - Registros de Preços, Lei nº 13.303 de 30/06/16 e subsidiariamente, o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEVASF. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União e Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª Superintendência Regional. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 14/01/2021. EMPRESA: NMQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 10.893.377/0001-70, para o item 1, pelo valor total de R\$ 3.255.656,60 (três milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site <http://www.codevasf.gov.br>. AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA Superintendente Regional CODEVASF - 3.ª SR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002, Processo nº 59530.001342/2020-53. OBJETO: O fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas, veículos e equipamentos destinados às utilizações diversas nas áreas da construção civil, pecuária, agricultura familiar e ações de desenvolvimento social e econômico na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 038/2020. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e dos Decretos nº 3.722/2001, 10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013, 9.488/2018 e suas alterações posteriores - Registros de Preços, Lei nº 13.303 de 30/06/16 e subsidiariamente, o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEVASF. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União e Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª Superintendência Regional. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 14/01/2021. EMPRESA: FAVORITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 21.380.013/0001-03, para o item 3, pelo valor total de R\$ 6.056.000,00 (seis milhões e cinquenta e seis mil reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site <http://www.codevasf.gov.br>. AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA Superintendente Regional CODEVASF - 3.ª SR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002, Processo nº 59530.001342/2020-53. OBJETO: O fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas, veículos e equipamentos destinados às utilizações diversas nas áreas da construção civil, pecuária, agricultura familiar e ações de desenvolvimento social e econômico na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 038/2020. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e dos Decretos nº 3.722/2001, 10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013, 9.488/2018 e suas alterações posteriores - Registros de Preços, Lei nº 13.303 de 30/06/16 e subsidiariamente, o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEVASF. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União e Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª Superintendência Regional. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 14/01/2021. EMPRESA: IMPERIOGN COMÉRCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ nº 37.912.700/0001-62, para o item 4, pelo valor total de R\$ 3.160.000,00 (três milhões, cento e sessenta mil reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site <http://www.codevasf.gov.br>. AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA Superintendente Regional CODEVASF - 3.ª SR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001532/2019-37. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.222.01/2019. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo e ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: Serão acrescidos 150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir de 05 de fevereiro de 2021, passando o seu término final previsto para o dia 05 de julho de 2021. DATA DE ASSINATURA: 04/02/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Matheus Rodrigues Lopes, pela CONTRATADA.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000104/2021-92. Termo de Doação nº 4.019.00/2021 firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de RIBEIRÓPOLIS/SE, CNPJ: 13.104.427/0001-81. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola sobre rodas, com tomada de força mecânica, motor de pistão, ignição por compressão, potência 74,9 KW, combustível: diesel e tração 4x4, CHASSI: HCCZTL10LLCJ13145 - MOTOR: 6217431, Série: T541C401329, marca New Holland, modelo TL5.100, no valor unitário de R\$ 128.500,00 (cento e vinte e oito mil e quinhentos reais), tombamento nº 265.381-9; 01 (um) Plantadeira e Adubadeira JM 2040 4L CONV 3,00M DDP13, Série: 551015-6, no valor unitário de R\$ 16.299,00 (dezesesseis mil, duzentos e noventa e nove reais), tombamento nº 265.417-1; 01 (um) Grade Aradora GAC270, 1426 ME, ano 2020, série: 20/3144, cor: vermelha, no valor unitário de R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), tombamento nº 265.361-3 e 01 (uma) Grade Niveladora GNC 3220, Série 20/3124, cor: vermelha, ano: 2020, no valor unitário de R\$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais), tombamento nº 265.341-7, perfaz um total de R\$ 172.099,00 (cento e setenta e dois mil e noventa e nove reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 12/02/2021. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente Regional e Rogério Sobral Costa/Prefeito Municipal.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.001857/2020-19. ESPÉCIE: Contrato nº 7.229.00/2020. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01; CONTRATADA: BAKOF PLÁSTICOS LTDA, CNPJ: 91.967.067/0001-55. OBJETO: Fornecimento, transporte e instalação de reservatório de acumulação de água, visando o abastecimento de comunidades rurais difusas, localizadas em Municípios, no Estado do Piauí. MODALIDADE: pregão eletrônico. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18544222118510001. PTRES: 195523. VALOR: R\$3.500.000,00. NOTA DE EMPENHO: 2020NES70387 de 30/12/2020. PRAZO: conforme item 9 do Edital nº 18/2020. DATA DE ASSINATURA: 26/02/2021. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; Nelci Afonso Bakof, CPF: 124.124.490-15, pela Contratada. Inaldo Pereira Guerra Neto. Superintendente Regional

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59570.000589/2020-86. ESPÉCIE: Apostilamento ao Contrato nº 7.157.00/2020, firmado entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA CASSI LTDA, CNPJ: 35.389.170/0001-94. OBJETO: corrigir a numeração interna do contrato, disposta no preâmbulo do instrumento, para onde se lê: "CT Nº 7.157.00/2020", leia-se: "CT Nº 0.157.00/2020". FUNDAMENTO LEGAL: art. 134, § 5º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 26/02/2021.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909578/2020, Nº Processo: 59580001070202004, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Conveniente: MUNICIPIO DE BACABAL CNPJ nº 06014351000138, Objeto: Pavimentação asfáltica no município de Bacabal-MA., Valor Total: R\$ 9.600.000,00, Valor de Contrapartida: R\$ 50.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R\$ 9.550.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800373, Valor: R\$ 9.550.000,00, PTRES: 191683, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2025, Data de Assinatura: 31/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Conveniente: EDVAN BRANDAO DE FARIAS CPF nº 750.522.293-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 907804/2020, Nº Processo: 59580001057202047, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Conveniente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO CNPJ nº 06352421000168, Objeto: Elaboração de projetos básicos, executivos e ambientais de infraestruturas e serviços associados a Arranjos Produtivos Locais, Valor Total: R\$ 1.388.636,36, Valor de Contrapartida: R\$ 13.886,36, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R\$ 1.374.750,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800314, Valor: R\$ 240.750,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800315, Valor: R\$ 135.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800316, Valor: R\$ 315.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800317, Valor: R\$ 90.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800318, Valor: R\$ 135.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800320, Valor: R\$ 234.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800372, Valor: R\$ 450.000,00, PTRES: 191683, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800369, Valor: R\$ 112.500,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800360, Valor: R\$ 135.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800323, Valor: R\$ 225.000,00, PTRES: 195584, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800321, Valor: R\$ 135.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042; Num Empenho: 2020NE800319, Valor: R\$ 90.000,00, PTRES: 195512, Fonte Recurso: 0300000000, ND: 443042, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2022, Data de Assinatura: 31/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Conveniente: GUSTAVO PEREIRA DA COSTA CPF nº 685.613.773-72.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 08.170.064/2012-J

Décimo termo aditivo firmado com CONSÓRCIO FROTA POA. OBJETO: Aditar o contrato originário, para prorrogar o prazo contratual por mais 30 (trinta) dias, a contar de 27 de fevereiro de 2021, sem suplementação de recursos financeiros, com base no artigo 65, inciso II, "b", art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Permanecendo inalteradas as demais condições e disposições do instrumento principal que não tenham sido expressamente modificadas pelo presente instrumento. Processo Administrativo nº 002274/2020-86. Assinatura: 26/02/2021. LUÍS EDUARDO BUCHFINK NUNES. Chefe do Setor de Administração de Contratos

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS SRP Nº 191/2020

Processo Administrativo nº 657/2019-86. TRENSURB registra preços para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT. Empresa: E & AR Equipamentos de Refrigeração Lote 1 - 20 unidades, valor unitário R\$ 2.561,87, valor total R\$ 51.237,40. Lote 2 - 45 unidades, valor unitário R\$ 2.811,33, valor total R\$ 126.509,85. Lote 3 - 46 unidades, valor unitário R\$ 4.114,88, valor total R\$ 189.284,48. Lote 4 - 60 unidades, valor unitário R\$ 4.734,09, valor total R\$ 284.045,40. Empresa: Vitor Diog Wendling. Lote 5 - 22 unidades, valor unitário R\$ 16.000,00, valor total R\$ 352.000,00. Validade: 1 ano a partir da publicação. Disponível: www.trensurb.gov.br.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro